Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI

LEI 053/2022 - AUTORIZA CRIAR GRATIFICAÇÃO - ELEITORAL - GDAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
RESULTADOS, ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÕES E EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Praça Aquinoel Borges, nº. 54, Centro, Acajutiba – BA. CEP 48360-000
                                       Telefax: (75) 3434-2021 - CNPJ nº. 13.696.521/0001-77

             ESTADO DA BAHIA

        PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

               Gabinete do Prefeito

___________________________________________________

SANÇÃO DA LEI 053/2022 DE 01 DE JUNHO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições Constitucionais e de acordo com a Lei Orgânica do Município e Legislação

correlata, Resolve sancionar a Lei de Nº 053/2022 que: “Autoriza criar Gratificação por

Desempenho de atividade Eleitoral-GDAE, devida aos servidores regularmente

requisitados pelo TRE/BA".

Acajutiba, 01 de Junho de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 3

LEI 053/2022 - AUTORIZA CRIAR GRATIFICAÇÃO - ELEITORAL - GDAE

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Praça Aquinoel Borges, nº. 54, Centro, Acajutiba – BA. CEP 48360-000
                                       Telefax: (75) 3434-2021 - CNPJ nº. 13.696.521/0001-77

             ESTADO DA BAHIA

        PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

               Gabinete do Prefeito

___________________________________________________

LEI Nº053/2022 DE 01 DE JUNHO DE 2022.

"Cria Gratificação por Desempenho de

atividade Eleitoral-GDAE, devida aos

servidores regularmente requisitados pelo

TRE/BA"

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições, faz saber que a Câmara Municipal de Acajutiba, aprova e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada a Gratificação por Desempenho de Atividade Eleitoral —

GDAE, devida aos servidores municipais regularmente requisitados pelo TRE/BA,

para servirem no Cartório Eleitoral da 21ª Zona.

Parágrafo único — O disposto neste artigo não se aplica aos servidores que

sejam requisitados pelo Juiz Eleitoral para atividades transitórias como de revisão do

eleitorado, preparação das eleições, recadastramento ou atividades assemelhadas.

 Art. 2º - O valor da gratificação referida no artigo anterior será de até 75% (setenta

e cinco) sobre o vencimento básico do servidor.

Art. 3º - A GDAE não será incorporada definitivamente à remuneração do servidor,

sendo devida exclusivamente durante o tempo de exercício junto ao Cartório Eleitoral.

Art. 4º- Os recursos para a execução da presente Lei serão os consignados no

orçamento anual, destinados ao pagamento de pessoal.

  Art. 5º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Acajutiba- BA 01 de Junho de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 5

RESULTADOS, ADJUDICAÇÃOHOMOLOGAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

                                ESTADO DA BAHIA
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

RESULTADO DE JUGAMENTO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011-2022

A  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba-BA,  através  do  Pregoeiro  Oficial,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados, o resultado Pregão Presencial nº 011-2022, Tipo Menor Preço
Por  Item,  com  o  objeto  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (gasolina, diesel comum e diesel S-10), DESTINADOS
AO  ABASTECIMENTO  DAS  MÁQUINAS  E  VEÍCULOS  PERTENCENTES  A FROTA DO
MUNICÍPIO OU QUE ESTEJAM LOCADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA,
DURANTE O ANO DE 2022, cujo certame teve como vencedora a empresa: POSTO JOELINA
COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrito no CNPJ 24.959.457/0001-96,
com os menores valores unitários e totais para todos os itens, conforme planilha abaixo:

ITEM PRODUTO V. UNITÁRIO V. TOTAL
1 GASOLINA COMUM R$ 7,80 R$ 2.184.000,00
2 ÓLEO DIESEL S-10 R$ 7,90 R$ 2.054.000,00
3 ÓLEO DÍSEO S-500 R$ 7,80 R$ 780.000,00

Atendendo Por tanto aos interesses da Administração.

Acajutiba-BA, 05 de maio de 2022.

Ronaldo dos Santos Ribeiro
Pregoeiro

Patrícia Rodrigues de Oliveira
Membro da Equipe

Jamile Araújo de Jesus
Membro da Equipe

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

                                ESTADO DA BAHIA
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ADJUDICAÇÃO

Venho comunicar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Acajutiba que o Certame Licitatório da

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, sob o nº 011-2022, após julgamento e cumprimento da

via recursal, a empresa POSTO JOELINA COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA,

inscrito no CNPJ 24.959.457/0001-96, foi à vencedora do certame, ofertando o menor valor

unitário e total de todos os itens, conforme planilha abaixo:

ITEM PRODUTO V. UNITÁRIO V. TOTAL
1 GASOLINA COMUM R$ 7,80 R$ 2.184.000,00
2 ÓLEO DIESEL S-10 R$ 7,90 R$ 2.054.000,00
3 ÓLEO DÍSEO S-500 R$ 7,80 R$ 780.000,00

Submete o processo licitatório em epigrafe para que seja procedida a homologação.

Acajutiba (BA), 06 de maio de 2022.

___________________________
RONALDO DOS SANTOS RIBEIRO

PREGOEIRO

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

                                ESTADO DA BAHIA
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo de Licitação na modalidade  PREGÃO

PRESENCIAL n° 011-2022 e considerando que a licitante declarou o não interesse de

interposição  de  recurso,  nos  termos  do  artigo  43,  inciso  VI,  da  Lei  n°  8.666/93,

HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, visto que após analise das

propostas  apresentadas,  constatou-se  que  a  empresa  POSTO  JOELINA  COMERCIO  DE

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrito no CNPJ 24.959.457/0001-96, foi à vencedora do

certame, ofertando os menores valores unitários e totais de todos os itens, conforme mapa

abaixo:

ITEM PRODUTO V. UNITÁRIO V. TOTAL
1 GASOLINA COMUM R$ 7,80 R$ 2.184.000,00
2 ÓLEO DIESEL S-10 R$ 7,90 R$ 2.054.000,00
3 ÓLEO DÍSEO S-500 R$ 7,80 R$ 780.000,00

Ficando a mesma convocada para retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato,

nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Acajutiba (BA), 06 de maio de 2022.

__________________________________
ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

                                ESTADO DA BAHIA
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO DO PP 011-2022

CONTRATO Nº 079-2022.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO  PARCELADO  DE
COMBUSTÍVEIS (gasolina, diesel comum e diesel S-10), DESTINADOS AO ABASTECIMENTO
DAS  MÁQUINAS  E  VEÍCULOS  PERTENCENTES  A  FROTA  DO  MUNICÍPIO  OU  QUE
ESTEJAM LOCADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, DURANTE O ANO DE
2022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
CONTRATADA:  POSTO  JOELINA  COMERCIO  DE  DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA,
inscrito no CNPJ 24.959.457/0001-96
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 5.018.000,00 (cinco milhões e dezoito mil
reais).
ADJUDICAÇÃO: 06.05.2022
HOMOLOGAÇÃO: 06.05.2022
VIGÊNCIA: até 31.12.2022
INÍCIO DO CONTRATO: 06.05.2022

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.120 | Ano 9
01 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: 2YLYC8JE-KWYHJMA8-B9OHAPPF-AXCCTALE
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	LEI
	LEI 053/2022 - AUTORIZA CRIAR GRATIFICAÇÃO - ELEITORAL - GDAE

	EXTRATO
	RESULTADOS, ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÕES E EXTRATOS

		2022-06-01T16:50:46-0300